
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al Consiliului Județean Giurgiu, aprobarea 

organigramei şi a statului de funcţii  

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.12467 din 19 iulie 2021 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.12473 din 19 iulie 2021 al Compartimentului Resurse umane şi 

coordonarea activităţii instituţiilor publice de cultură; 

- avizul nr.27/22.07.2021 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 

- avizul nr.31/22.07.2021 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Ordinul Prefectului Judeţului Giurgiu nr.177/07.04.2021 privind stabilirea numărului maxim de 

posturi pe unitatea administrativ teritorială - Județul Giurgiu; 

- prevederile art.5 lit.g) şi q), art.173 alin.(2) lit.c), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), 

art.191 alin.(2) lit.a), art.197 alin.(1), (3)-(5), art.200, art.370 alin.(2), art.391, art. 405, art 407, art.408, 

art.409, art. 414, art. 421, art.512 alin.(4)-(5), art. 518, art.519, art.539-542 din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Codului muncii aprobat prin Legea nr.53/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean nr.89 din 20 aprilie 2021 privind aprobarea bugetului propriu de 

venituri și cheltuieli al Județului Giurgiu, a bugetului de venituri și cheltuieli al instituțiilor publice 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții și a bugetului fondurilor externe 

nerambursabile pe anul 2021 și estimării pe anii 2022-2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean nr.139 din 25 octombrie 2019 privind aprobarea organigramei şi a 

statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Giurgiu modificată prin 

Hotărârea Consiliului Județean nr.69 din 29 iulie 2020; 

- prevederile art.3 alin.(1) şi alin.(4), art.8 alin.(1) şi art.11 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.26 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.38 din O.U.G. nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 

unor termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Consiliului Județean Giurgiu 

conform organigramei și statului de funcţii prevăzute în anexele nr.1-2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 Art.2 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 septembrie 2021, în vederea respectării 



F-PG 15.07 

procedurilor legale referitoare la respectarea drepturilor la carieră ale funcţionarilor publici şi ale 

personalului contractual potrivit noii structuri organizatorice aprobate. 

Art.3.(1) Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Giurgiu prin Compartimentul Resurse umane şi coordonarea activităţii 

instituţiilor publice de cultură. 

          (2) În exercitarea atribuțiilor, în funcție de cerințele și bunul mers al instituției, 

Presedintele CJ este împuternicit să facă modificări, transformări, detașări ori mutări pe posturi în 

cadrul și între compartimentele aparatului de specialitate și între instituțiile publice din subordinea 

Consiliului judetean, cu respectarea numărului total de posturi aprobate și a normelor legale în 

vigoare. 

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr.554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Județean nr.139 din 25 octombrie 2019 privind aprobarea organigramei şi a statului de 

funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Giurgiu modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean nr. 69 din 29 iulie 2020. 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Compartimentului Resurse umane şi coordonarea activităţii 

instituţiilor publice de cultură pentru ducere la îndeplinire şi se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al judeţului. 

 

 
 

   PREȘEDINTE, 

   Dumitru Beianu 

  CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

      Aurelia Brebenel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,29 iulie 2021 

Nr.170 

 
Adoptă cu 18 voturi „pentru”, 12 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 





Gradul profesional

Înalt 

funcționar 

public

de conducere de execuție de conducere de execuție

1 VACANT sef serviciu II S

2 VACANT consilier juridic I superior S

3 consilier juridic I superior S

4 consilier juridic I superior S

5 consilier juridic I superior S

6 consilier juridic I superior S

7 consilier juridic I superior S

8 consilier juridic I superior S

9 TEMPORAR VACANT consilier juridic I superior S

10 consilier juridic I asistent S

1 VACANT sef serviciu II S

2 consilier juridic I superior S

3 consilier juridic I superior S

4 consilier I superior S

5 consilier I superior S

6 referent III superior M

7 consilier I superior S

8 consilier I superior S

         

1 consilier I principal S
2 consilier I superior S
3 consilier I superior S
4 consilier I asistent S
5 consilier I superior S

6 consilier I principal S

1 consilier I superior S

2 consilier I superior S

3 referent III superior M

4 consilier I superior S

1 consilier I superior S

2 TEMPORAR VACANT consilier I principal S

3 VACANT consilier I superior S

4 consilier I superior S

5 consilier I superior S

6 consilier I superior S

7 consilier I superior S

                                                                         

1 auditor I superior S

2 auditor I superior S

1 consilier I superior S

2 referent III principal M

1 manager public I principal S

2 manager public I superior S

1 consilier I asistent S

2 consilier I asistent S

3 inspector de specialitate IA S

4 referent III superior M

1 director executiv II S

1 TEMPORAR VACANT consilier achizitii publice I debutant S

2 TEMPORAR VACANT consilier achizitii publice I superior S

3 consilier achizitii publice I superior S

4 consilier achizitii publice I superior S

5 consilier achizitii publice I superior S

6 consilier achizitii publice I superior S

7 consilier achizitii publice I superior S

Anexa 2

�^�d���d���������&�h�E���f�/�/���r�����W���Z���d���������^�W�����/���>�/�d���d��

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/vacant, temporar 

vacant dupa caz
Structura

FUNCȚIA DE DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcția publică

Clasa
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală

Treapta 

profesională/grad
OBSERVAȚII

Nivelul 

studiilor

�o�����,�}�š�	�Œ���Œ�������v�Œ�X�í�ó�ì�����]�v���î�õ�X�ì�ó�X�î�ì�î�í
�������}�v�•�]�o�]�µ�o�µ�]���:�µ�����œ�����v���'�]�µ�Œ�P�]�µ

�&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���&�2�1�7�5�2�/���,�1�7�(�5�1�����0�$�1�$�*�(�0�(�1�7�8�/���&�$�/�,�7���	�,�,������

secretar general al județului II S

�&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���5�(�6�8�5�6�(���8�0�$�1�(�����6�$�/�$�5�,�=�$�5�(�����,���&�2�2�5�'�2�1�$�5�(�$���,�1�6�7�,�7�8�	�,�,�/�2�5���3�8�%�/�,�&�(���'�(���&�8�/�7�8�5����������������

COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN-2-

�&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���6�(�&�5�(�7�$�5�,�$�7���(�;�(�&�8�7�,�9���$�7�2�3�����5�(�*�,�6�7�5�$�7�8�5�������,���5�(�/�$�	�,�,���&�8���3�8�%�/�,�&�8�/��������

�&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���5�(�/�$�	�,�,���3�8�%�/�,�&�(�����,���0�$�6�6���0�(�'�,�$������

�&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���&�2�2�5�'�2�1�$�5�(�$���(�&�+�,�3�(�,���0�2�%�,�/�(���3�(�1�7�5�8���,�1�7�(�5�9�(�1�	�,�,���'�(���8�5�*�(�1�	�����Ì�1���&�$�=�8�5�,�/�(���'�(���9�,�2�/�(�1�	�����'�2�0�(�6�7�,�&��������

1

SERVICIUL JURIDIC-CONTENCIOS SI CONTRACTE -10-

SERVICIUL MONITORIZARE PROCEDURI ADMINISTRATIVE, CANCELARIE CONSILIU- 8-

�����������������������������&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���*�(�6�7�,�8�1�(�����,���7�5�$�1�6�)�(�5���$�5�+�,�9��������������������������

Vacant

 DIRECTIA ACHIZITII PUBLICE SI INVESTITII  -21-

�&�2�0�3�$�5�7�,�0�(�1�7���$�&�+�,�=�,�	�,�,���3�8�%�/�,�&�(��������������


